
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
Provincia di Alessandria 

 

Deliberazione N. 9 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:  RINVIO DELL'ADOZIONE DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE 
DI CUI ALL'ART. 232 COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 15 QUATER D.L. 34/2019. 
ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI AVVALERSI DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-
PATRIMONIALE SEMPLIFICATA 

 
 
L'anno Duemilaventi addì Ventisette del mese di Giugno  alle ore 12.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
All'appello risultano: 
 

RUBE OTTAVIO    Sindaco              Presente 

BONADEO SARA    Consigliere        Presente 

BOVERI FABIO    Consigliere        Presente 

MALASPINA CRISTINA   Consigliere        Presente 

BELLINZONA MATTIA   Consigliere        Presente 

POGGI ENRICO    Consigliere        Presente 

ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO Consigliere        Assente 

BONDONE ALESSANDRO  Consigliere        Presente 

BERUTTI ATTILIO    Consigliere        Presente 

PROMUTICO ROBERTA   Consigliere        Presente          

BONDONE PIER VALTER   Consigliere        Assente 

       

        
                                                                           Totale presenti: 9 
                                                                           Totale assenti:  2 

 
             
 
                                                                                                     
Assiste il Segretario comunale reggente, Giorgio Musso. Presiede il Sindaco, Ottavio Rube. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione sul punto all’ordine del giorno; 

 

Visto l’art. 227 del D.lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs. 118/2011, che recita: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
Visto l’art. 232 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 15-quater, comma 1, del D.L. 
30.04.2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28.06.2019, n. 58 e successivamente 
dall’art. 57, comma 2-ter, lett. a) e b), D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla 
legge 19.10.2019, n. 157; 

 
Considerato che il sopracitato art. 232 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. recita: 
“1. Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico- 
patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei 
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019. Gli enti che rinviano la contabilità economico- 
patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza 
del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, 
anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011.”; 

 

Considerato che la popolazione residente di questo Comune, rilevata ai sensi dell’art. 156 co. 2 del 
D.lgs. 267/2000, è inferiore a 5.000 abitanti; 

 
Considerato altresì che il rendiconto è stato finora approvato con l’utilizzo della contabilità 
economico patrimoniale; 

 
Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000, 
allegando al rendiconto dell’esercizio 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019, 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.lgs. 118/2011 e con modalità semplificate 
individuate nell’allegato A) al decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 11 novembre 
2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 03.12.2019; 



Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 118/2011; 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

    Con voti unanimi favorevoli su n. 9 Consiglieri comunali presenti e votanti, espressi nelle forme di  

     Legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della 

facoltà prevista dall’art. 232, co. 2, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, di non redigere la contabilità 
economico-patrimoniale, allegando al rendiconto dell’esercizio 2019 una situazione patrimoniale 
al 31 dicembre 2019, redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.lgs. 118/2011 e 
con modalità semplificate individuate nell’allegato A) al decreto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze del 11 novembre 2019; 

 
2. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria e all’organo di revisione dell’Ente. 

 
Infine, stante l’urgenza di provvedere, 
 

Con separata votazione e con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi li legge 

 
DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del 
D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Il  presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
         Il Sindaco                           Il Segretario Comunale 
      F.to Rube Ottavio                                                     F.to Dott. Giorgio Musso 
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
n. …………Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale è stato pubblicato il giorno 29 giugno 2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 
                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                         F.to Dott. Giorgio Musso 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134  T.U.E.L.  D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno 27 giugno 2020 
perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 
 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Dott. Giorgio Musso   

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì   
                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                               F.to Dott. Giorgio  Musso  
 
 
 
 


